IFRS第１号では、初度適用企業は、IFRS移行日時点で存在する契約にリースが含まれているかどうか

を、同日時点で存在する事実及び状況に基づいて判定することが認められております。また、リース負債

を、残りのリース料を移行日現在の借手の追加借入利率で割り引いた現在価値で測定し、使用権資産を

IFRS第16号がリースの開始日から適用されていたかのようにして、帳簿価額で測定するが、IFRS移行日現

在の借手の追加借入利率で割り引いて計算することが認められております。

 リース期間が移行日から12ヶ月以内に終了するリース及び原資産が少額であるリースについて、費用と

して認識することが認められております。

 当社グループは、当該免除規定を適用し、リースの認識・測定を行っております。

・以前に認識した金融商品の指定

 IFRS第１号では、IFRS第９号「金融商品」（以下「IFRS第９号」という。）における分類について、当

初認識時点で存在する事実及び状況ではなく、移行日時点の事実及び状況に基づき判断することが認めら

れております。また、移行日時点に存在する事実及び状況に基づき資本性金融資産をその他の包括利益を

通じて公正価値で測定する金融資産として指定することが認められております。

 当社グループは、IFRS第９号における分類について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判断

を行っており、一部の資本性金融資産についてその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産と

して指定しております。

(2）IFRS第１号の強制的な例外規定

 IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持

分」及び「金融商品の分類及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グループは、

これらの項目について移行日より将来に向かって適用しております。

- 13 -

ＴＨＫ株式会社(6481) 2019年12月期決算短信〔IFRS〕

(3）調整表

 IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

 なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の

差異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

2018年１月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 129,920 － － 129,920   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 71,543 15,295 － 86,839 (1)(2)
営業債権及びその他の

債権

電子記録債権 15,514 △15,514 － － (1)

   3 － 3   その他の金融資産

商品及び製品 14,357 29,445 － 43,802 (3) 棚卸資産

仕掛品 10,104 △10,104 － － (3)

原材料及び貯蔵品 19,340 △19,340 － － (3)

繰延税金資産 2,337 △2,337 － － (5)

短期貸付金 3 △3 － －

その他 8,071 － － 8,071   その他の流動資産

貸倒引当金 △218 218 － － (2)

流動資産合計 270,975 △2,337 － 268,637   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 115,934 1,181 10,121 127,236 (6)(7) 有形固定資産

無形固定資産 32,395 △1,181 △4,814 26,399 (7) のれん及び無形資産

投資有価証券 11,377 △6,087 － 5,290 (4)(8)
持分法で会計処理され

ている投資

  － 8,842 920 9,763 (4)(11) その他の金融資産

退職給付に係る資産 2,295 － － 2,295   退職給付に係る資産

繰延税金資産 754 2,337 156 3,249 (5) 繰延税金資産

その他 3,007 △2,831 － 176   その他の非流動資産

貸倒引当金 △75 75 － －

固定資産合計 165,689 2,337 6,384 174,411   非流動資産合計

資産合計 436,664 － 6,384 443,049   資産合計

- 14 -

ＴＨＫ株式会社(6481) 2019年12月期決算短信〔IFRS〕

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 22,330 32,585 － 54,915 (9)
営業債務及びその他の

債務

電子記録債務 23,923 △21,909 1,679 3,694 (4)(6)(9) その他の金融負債

１年内償還予定の社債 20,000 2,283 75 22,359 (10)(11) 社債及び借入金

１年内返済予定の長期借

入金
2,185 △2,185 － － (10)

リース債務 126 △126 － － (4)

未払法人税等 1,673 － － 1,673   未払法人所得税

賞与引当金 2,971 △2,971 － － (12)

その他 19,986 △7,679 － 12,307
(5)(9)

(12)
その他の流動負債

流動負債合計 93,196 △1 1,755 94,950   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 20,000 27,480 607 48,088 (10)(11) 社債及び借入金

長期借入金 27,480 △27,480 － － (10)

リース債務 114 △114 － － (4)

  － 975 9,843 10,818
(4)(6)

(11)
その他の金融負債

繰延税金負債 5,134 1 － 5,136 (5) 繰延税金負債

役員退職慰労引当金 108 118 64 291   引当金

製品保証引当金 118 △118 － －

退職給付に係る負債 7,389 － － 7,389   退職給付に係る負債

その他 1,368 △861 1,147 1,654 (13) その他の非流動負債

固定負債合計 61,713 1 11,663 73,378   非流動負債合計

負債合計 154,910 － 13,419 168,329   負債合計

- 15 -

ＴＨＫ株式会社(6481) 2019年12月期決算短信〔IFRS〕

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部   資本

資本金 34,606 － － 34,606   資本金

資本剰余金 40,440 － － 40,440   資本剰余金

自己株式 △13,998 － － △13,998   自己株式

その他の包括利益累計額

合計
15,272 － △12,425 2,847 (14)(15)

その他の資本の構成要

素

利益剰余金 194,626 － 5,443 200,069 (14)(15) 利益剰余金

  － － － 263,965
親会社の所有者に帰属

する持分合計

非支配株主持分 10,806 － △52 10,754   非支配持分

純資産合計 281,754 － △7,034 274,720   資本合計

負債純資産合計 436,664 － 6,384 443,049   負債及び資本合計

- 16 -

ＴＨＫ株式会社(6481) 2019年12月期決算短信〔IFRS〕

2018年12月31日（直近の日本基準の連結財務諸表作成日）現在の資本に対する調整

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 134,513 － － 134,513   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 69,722 22,838 － 92,561 (1)(2)
営業債権及びその他の

債権

電子記録債権 22,973 △22,973 － － (1)

   3 － 3   その他の金融資産

商品及び製品 18,625 31,439 － 50,065 (3) 棚卸資産

仕掛品 10,815 △10,815 － － (3)

原材料及び貯蔵品 20,624 △20,624 － － (3)

繰延税金資産 3,459 △3,459 － － (5)

短期貸付金 3 △3 － －

その他 7,737 － － 7,737   その他の流動資産

貸倒引当金 △134 134 － － (2)

流動資産合計 288,340 △3,459 － 284,881   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 129,695 1,035 10,985 141,716 (6)(7) 有形固定資産

無形固定資産 28,106 △1,035 △3,569 23,501 (7) のれん及び無形資産

投資有価証券 9,665 △3,839 － 5,825 (4)(8)
持分法で会計処理され

ている投資

  － 8,127 504 8,631 (4)(11) その他の金融資産

退職給付に係る資産 1,569 － － 1,569   退職給付に係る資産

繰延税金資産 1,554 3,459 99 5,112 (5) 繰延税金資産

その他 4,502 △4,371 － 131   その他の非流動資産

貸倒引当金 △83 83 － －

固定資産合計 175,009 3,459 8,019 186,488   非流動資産合計

資産合計 463,350 － 8,019 471,369   資産合計

- 17 -

ＴＨＫ株式会社(6481) 2019年12月期決算短信〔IFRS〕

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 22,084 37,493 － 59,578 (9)
営業債務及びその他の

債務

電子記録債務 26,938 △25,728 1,752 2,962 (4)(6)(9) その他の金融負債

１年内償還予定の社債 － 12,199 9 12,208 (10)(11) 社債及び借入金

１年内返済予定の長期借

入金
12,185 △12,185 － － (10)

リース債務 85 △85 － － (4)

未払法人税等 12,271 － － 12,271   未払法人所得税

賞与引当金 3,899 △3,899 － － (12)

その他 20,771 △7,801 － 12,970
(5)(9)

(12)
その他の流動負債

流動負債合計 98,237 △7 1,761 99,991   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 40,000 15,295 65 55,360 (10)(11) 社債及び借入金

長期借入金 15,295 △15,295 － － (10)

リース債務 121 △121 － － (4)

  － 974 10,238 11,212
(4)(6)

(11)
その他の金融負債

繰延税金負債 5,491 7 － 5,498 (5) 繰延税金負債

役員退職慰労引当金 131 112 64 307   引当金

製品保証引当金 112 △112 － －

退職給付に係る負債 7,908 － － 7,908   退職給付に係る負債

その他 1,334 △852 1,330 1,811 (13) その他の非流動負債

固定負債合計 70,394 7 11,698 82,100   非流動負債合計

負債合計 168,631 － 13,460 182,091   負債合計

- 18 -

ＴＨＫ株式会社(6481) 2019年12月期決算短信〔IFRS〕

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部   資本

資本金 34,606 － － 34,606   資本金

資本剰余金 40,420 － － 40,420   資本剰余金

自己株式 △14,002 － － △14,002   自己株式

その他の包括利益累計額

合計
1,794 － △10,958 △9,164 (14)(15)

その他の資本の構成要

素

利益剰余金 220,787 － 5,570 226,358 (14)(15) 利益剰余金

  － － － 278,217
親会社の所有者に帰属

する持分合計

非支配株主持分 11,113 － △53 11,060   非支配持分

純資産合計 294,719 － △5,441 289,278   資本合計

負債純資産合計 463,350 － 8,019 471,369   負債及び資本合計

- 19 -

ＴＨＫ株式会社(6481) 2019年12月期決算短信〔IFRS〕

資本に対する調整に関する注記

(1）電子記録債権の組替

 日本基準では区分掲記しておりました「電子記録債権」については、IFRSでは「営業債権及びその他

の債権」に組替えて表示しております。

(2）貸倒引当金の組替

 日本基準では区分掲記しておりました「貸倒引当金（流動）」については、IFRSでは「営業債権及び

その他の債権」から直接控除して純額で表示するように組替えております。また、「貸倒引当金（固

定）」については、「その他の金融資産（非流動）」から直接控除して純額で表示するように組替えて

おります。

(3）棚卸資産の組替

 日本基準では区分掲記しておりました「商品及び製品」「仕掛品」「原材料及び貯蔵品」について

は、IFRSでは「棚卸資産」に組替えて表示しております。

(4）その他の金融資産及び金融負債の組替

 日本基準では区分掲記しておりました「投資有価証券」については、IFRSでは「その他の金融資産

（非流動）」に組替えて表示しております。また、日本基準で区分掲記しておりました流動負債の「リ

ース債務」及び固定負債の「リース債務」は、それぞれIFRSでは「その他の金融負債（流動）」及び

「その他の金融負債（非流動）」に組替えて表示しております。